P R O D U K T Ü B E R S I C H T
K u p f e r -
V e r b i n d u n g s -
S y s t e m
1
Inhaltsübersicht
Produktauswahl und Einsatzgebiet 7
Kabelgarnituren für druckluftüberwachte Fernmeldekabel

Auswahltabelle zur Bestimmung der Muffengröße VASS bei
Streckenfernmeldekabel
Erläuterung zur Bestellbezeichnung der VASS:
z.B. VASS 620-75/15
min. Kabel-ø bei Einführung eines Kabels pro Muffenende in mm
max. ø über der Schutzeinlage in mm
Länge der Metallschutzeinlage (nicht abgewinkelt) in mm
1. Anwendung auf Kabel der Deutschen Bahn AG:
VASM-B als Innenmuffe
Bei Verwendung der VASM-B als Innenmuffe sind zusätzlich die Bausätze LKM und LKB zur lötfreien Erdseilkontaktierung zu verwenden.
Innenmuffe Schutzmuffe DB-AG max. ø der min. ø bei einem
SAP-Nr. Innenmuffe Kabel pro Muffenende
in mm in mm
VASM-B 1/6 VASS 620-75/15 254 716 60 15
VASM-B 2/6 VASS 670-100/25 579 152 85 25
VASM-B 3/6 VASS 720-125/30 254 718 110 30
VASM-B 4/6 VASS 720-125/30 254 718 110 30
VASS 770-125/30* 254 719
VASM-B 5/6 VASS 1110-164/42 579 159 140 42
VASM-B 6/6 VASS 1110-164/42 579 159 140 42
* für VASM-B 4/6 als Abzweigmuffe mit Kabeltyp PLEB2Y
SVSM als Innenmuffe
Bei der Verwendung des Signalkabels AJ-2Y2YAB2Y sind zusätzlich die Bausätze LKM und LKB zur lötfreien Erdseilkontaktierung zu verwen-
den.
Innenmuffe Schutzmuffe DB-AG max. ø der min. ø bei einem
SAP-Nr. Innenmuffe Kabel pro Muffenende
in mm in mm
SVSM 1 VASS 675-55/12 579 154 40 12
SVSM 2 VASS 720-75/15 579 155 60 15
SVSM 3 VASS 770-125/30 254 719 110 30
SVSM 4 VASS 1000-125/30 254 720 110 30
SVSM 5 VASS 1110-164/42 579 159 140 42
2. Anwendung auf Kabel der Industrie:
XAGA 500 als Innenmuffe
Innenmuffe Schutzmuffe max. ø der min. ø bei einem
Innenmuffe Kabel pro Muffenende
in mm in mm
XAGA 500-1 VASS 480-75/15 70 15
XAGA 500-2 VASS 480-100/25 95 25
XAGA 500-3 VASS 530-125/30 120 30
XAGA 500-4 VASS 600-125/30 120 30
VASS 600-164/42 160 42
XAGA 500-5 VASS 770-125/30 120 30
XAGA 500-6 VASS 1000-125/30 120 30
VASS 1110-164/42 140 42
24
Die Mehrfach Aufteilmuffe VCKT wurde als Aufteilmuffe von
Telefonbackbones entwickelt. Durch die kleine Bauform wird die
Muffe in Kabelschächten als Aufteiler anstelle eines KVZ verwen-
det. Den Übergang vieler Kundenkabel auf das Hauptkabel wird
mittels eines Metalltrichters mit vielen Ausgängen erreicht.
Die Einzelnen Aus- bzw. Eingänge werden mittels
Schrumpftechnologie sicher abgedichtet.
• bis zu 20 Abgänge
• Abzweigkabel - Kabeldurchmesser bis zu 10 mm
• Hauptkabel - Kabeldurchmesser bis zu 65 mm
• Sichere Schrumpftechnologie
• Faserverstärktes Manschettenmaterial
VCKT
Mehrfach-Aufteilmuffe
Auswahltabelle
Bestell- Spleißbereich Hauptkabel Ø Manschetten Länge
bezeichnung Länge max. L1 Ø max. D1 min. D2
VCKT-90-3 510 85 30 850
VCKT-125-6 510 120 35 850
VCKT-125-12 740 120 35 1000
VCKT-155-12 740 152 55 1000
VCKT-205-20 740 196 65 1000
Zubehör für Aderverbindung ist im Kapitel Zubehör
Bestell Kabelausgänge Ø max. Spleiße
bezeichnung Innendurchmesser DR 200 DA 50/100 DA
35 mm 25 mm
VCKT-90-3 3 2 1 2 3

GS3 1650
Wickelmuffe mit Geltechnologie
Bestellbezeichnung Absetzmaß Spleiß Ø Fassungsvermögen*
GS3 1650 S 120 11 6-25
GS3 1650 AA 90 22 25-100
GS3 1650 A 120 22 25-100
GS3 1650 B 120 37,5 100-300
GS3 1650 A2 210 22 25-200
GS3 1650 B2 210 37,5 200-400
GS3 1650 C2 210 53 600-900
GS3 1650 D2 240 71 900-2400
GS3 1650 A4 370 22 25-400
GS3 1650 B4 370 37,5 200-600
GS3 1650 C4 370 53 600-1800
GS3 1650 D4 370 71 900-3600
* Fassungsvermögen ist abhängig vom Aderquerschnitt und der Verbindungsart.
Auswahltabelle
29
Faserverstärkte Reparatur-Schrumpfmanschette für beschädigte
Metall- oder Kunststoffkabel.
Integrierte Feuchtigkeitssperre gewährleistet gleichen Aufbau wie
bei einem Kabel.
Ein Heißschmelzkleber ergibt eine wasserdichte Verbindung zum
Kabelmantel.
Sehr hohe mechanische Festigkeit während und nach der
Installation durch den Aufbau der faserverstärkten
Schrumpfmanschette.
Auf der Außenseite der Manschette ist eine
Temperaturindikatorfarbe aufgebracht, die bei genügender
Erwärmung ihre Farbe verändert.
Anwendungsbereich für Kabel von
8 bis 200 mm Durchmesser.
CWST
Faserverstärkte Reparatur-Schrumpfmanschette
Bestell- Anwendungsbereich
bezeichnung Durchmesser
CWST 43/8 43-8 mm
CWST 55/15 55-15 mm
CWST 75/15 75-15 mm
CWST 100/25 100-25 mm
CWST 125/30 125-30 mm
CWST 164/42 164/42 mm
CWST 200/50 200-50 mm
Auswahltabelle Bemerkungen
Standardlängen:
250, 500, 750, 1000 und 1500 mm
Sonderlängen auf Anfrage
Bestellbeispiel
CWST 75/15-XXX/239
(XXX = ausgewählte Standardlänge)
30
Mittelwandiger Schrumpfschlauch zur elektrischen Isolation, zum
Abdichten und als Korrosionsschutz von Bauteilen.
MWTM
Mittelwandige Schrumpfschläuche aus Polyolefin
Besellbezeichnung Abmessungen (mm)
H W
a (min.) b (max.) a (min.) b (min.)
MWTM 10/3 10.0 3.0 0.3 0.9
MWTM 25/8 25.0 8.0 0.4 2.0
MWTM 35/12 35.0 12.0 0.4 2.0
MWTM 50/15 50.0 16.0 0.5 2.0
MWTM 70/26 70.0 26.0 0.6 2.7
MWTM 90/36 90.0 36.0 0.7 3.1
MWTM 120/54 120.0 54.0 0.7 3.1
MWTM 164/80 164.0 80.0 0.7 3.1
MWTM 195/102 195.0 102.0 0.7 3.1
Auswahltabelle
z.B. MWTM 10/3 - 1000/S

115 0-91
125 0-103
Auswahltabelle - Bestellbezeichnung - Abmessungen
Kabel bzw. Kabelbündeldurchmesser
Zur Bestimmung des max. Durchmessers des Kabelbündels sind
für jeden verwendeten Mehrfachbelegungsclip 5 mm zu den in
der Tabelle angegebenen max. Kabeldurchmessern zu addieren.
RDSS-IT-16: Druckgasfüllvorrichtung mit Ein/Aus-Schalter und
automatischer Druckbegrenzung. Die benötigten
Druckgaskapseln (E7512-0160) sind separat zu bestellen.
Liefereinheit: 1 Füllvorrichtung im Transportkoffer einschließlich
Gebrauchsanweisung und Garantie.
Bei Belegung mit drei  oder mehr Kabeln sind in Kombination mit
dem Abdichtelement Mehrfachbelegungsclip zu verwenden. Ein
TDUX kann bis zu vier Kabel abdichten. Werden mehr als vier
Kabel eingeführt, ist für jeweils drei zusätzliche Kabel ein weiterer
zu verwenden.
E7512-0160: Druckgaskapseln mit 16 gr. CO2-Füllung. Eine
Kapsel reicht für ca. 5 Füllungen der TDUX-100 Liefereinheit 10
St./Karton.
36
Das Niedertemperatur-Stufenformteil LTEC bzw. die
Niedertemperaturendkappe LTCP werden zum druck- und feuch-
tigkeitsdichten Verschließen von belegten und unbelegten
Kabelkanal- und Kabelschutzrohren aus PE, PVC und Stahl verwen-
det. Die Kappen bestehen aus modifiziertem, vernetztem und
dadurch unschmelzbarem Polyolefin und sind auf der Innenseite
mit einem thermoplastischen Kleber beschichtet. Im Lieferzustand
sind die Kappen so weit gedehnt, dass sie bequem auf die Kabel-
bzw. Rohrenden aufgesetzt werden können. Bei Erwärmung, z.B.
mit offener Gasflamme, schrumpfen die Kappen druck- und feuch-
tigkeitsdicht auf die Kabel und Rohre auf, wobei der thermoplasti-
sche Kleber schmilzt und in Hohlräume und Unebenheiten gepres-
st wird.
Besondere Merkmale
• Einfache und schnelle Montage
• Wegen der sehr niedrigen Schrumpftemperatur (70 ± 10°C)
ist eine Verformung der Kunststoffrohre durch zu hohe
Erwärmung nahezu ausgeschlossen.
• Gute Beständigkeit gegenüber klimatischen und chemischen
Einflüssen, wie UV-Strahlung und Erdalkalien.
LTEC/LTCP
Kabelschutzrohrabdichtungen
Schrumpfbereich
Bestell- auf auf Länge
bezeichnung Rohrseite (1) Rohrseite (2)
a (min) b (max) a (min) b (max) b (min)
LTCP 150 55 45 - - 100
LTCP 600 130 105 - - 100
LTEC 100 60 45 15 5 100
LTEC 150 55 45 35 12 100
LTEC 200 130 105 28 10 100
LTEC 300 130 105 50 24 100
LTEC 400 130 105 95 47 100
Maß a = Liefermaß, gedehnt, Maß b = Schrumpfmaß nach freier Schrumpfung
Abmessungen in mm.
Auswahltabelle
37
102L/102K
Isolierende Endkappen
Isolierende Endkappen 102L für drucklose Kabel
Isolierende Endkappen 102K für druckluftüberwachte Kabel
Innenseitig mit
Heißschmelzkleber
beschichtete Endkappen zur
Endabdichtung und zum
Schutz von papier-, kunst-
stoff- und gummiisolierten
Kabeln und Leitungen bei
Transport, Verlegung und
Lagerung.
Bestellbezeichnung Abmessungen (mm)
H P R W
a (min.) b (max.) b (± 10%) b (± 10%) b (± 20%)
102L Endkappen
102L011 10 4 38 34 2,0
102L022 20 7,5 55 50 2,3
102L033 35 15 90 80 3,0
102L044 55 25 143 130 3,3
102L048 75 32 150 140 3,3
102L055 100 45 162 140 3,8
102L066 120 70 145 123 3,8
Auswahltabelle
Abmessungen (mm)
Bestell- Kabel ø Länge
bezeichnung min. max. min.
102K Endkappen
102K011 9 20 60
102K022 15 30 85
102K033 25 48 95
102K049 40 75 125
102K050 70 95 150
Die GSIC-100 Gelabdichtung wird als sichere und schnelle
Abdichtung für Koaxkupplungen verwendet.
Für Anwendungen im Innenbereich sowie im Aussenbereich, auf
Antennenmasten wurde das Produkt ausgelegt und konzipiert
Besondere Merkmale
• Einsatzbereich –30°C bis +30°C
• Nachträgliches Montieren möglich
• IP 68
• Montage ohne Werkzeug, schnell und einfach
GSIC-100

a= Lieferzustand
b= nach freier Schrumpfung
Abmessungen Bestellbezeichnung
RVB-DN 40         MNr 100 926 98
Anwendbar für PE-HD-Rohr DN 40.
Andere Größen auf Anfrage
1 Temperaturindikatorfarbe
2 Heißschmelzkleber
42
Die Bausätze LKB dienen zur lötfreien Erdseilkontaktierung von
Bewehrungen.
Die Bausätze LKM dienen zur lötfreien Erdseilkontaktierung von
Metallmänteln.
Die Bausätze LK dienen zur lötfreien Erdseilkontaktierung von
Bewehrungen und Schirmdrähten bei Signalkabeln.
Besondere Merkmale
• Niedriger Kontaktwiderstand
• Niedriger Kontaktwiderstand auch nach Temperaturzyklierung
und Strombelastung
• Einfache, schnelle und sichere Installation
• Hohe Zuverlässigkeit
LKB / LKM / LK
Bausätze zur lötfreien Erdseilkontaktierung
von Bewehrungen und Metallmänteln
Bestell- Durchmesser DB-AG
bezeichnung über Bewehrung SAP-Nr.
LKB 0 12 - 20 mm 579 174
LKB 1 17 - 29 mm 254 729
LKB 2 30 - 45 mm 254 730
LKB 3 40 - 60 mm 254 731
LKB 4 50 - 75 mm 254 732
Bestell- Durchmesser DB-AG
bezeichnung über Metallmantel SAP-Nr.
LKM 0 12 - 20 mm 579 164
LKM 1 17 - 29 mm 254 725
LKM 2 30 - 45 mm 254 726
LKM 3 40 - 60 mm 254 727
LKM 4 50 - 75 mm 254 728
Auswahltabelle und Einsatzbereich
Lieferumfang
LKB: LKM: LK:
2 Rollfedern 2 Rollfedern 2 Rollfedern
1 Rolle verzinntes 1 Kontaktblech 2 Rollen verzinntes
Kupfergewebeband Kupfergewebeband
Zuordnung: Bausätze LK-Durchmesser über Bewehrung/Schirmdrähte
Bestell- DB-AG Durchmesser über
bezeichnung SAP-Nr. Bewehrung/Schirmdrähte
LK 0 68 42 43 12-20 mm
LK 1 68 42 46 17-29 mm
LK 2 68 42 47 30-45 mm
LK 3 68 42 50 40-66 mm
LK 4 68 42 51 50-75 mm
43
Schirmverbindungsleitung mit Pressklemme (Krokodilklemme); die